109, DICIT, idem Pater aeternus: *TU ES SACERDOS SECUNDUM ORDINEM; SYT., secundum similitudinem, etc.* Vide capite 7, v. 15. Hæc est formalis probatio quod Christus sit sacerdos et consequenter Pontifex summus: quis enim Filius Dei præponeretur? A Deo Patre suo vocatus, ordinatus et consecratus est Pontifex.

Videamus nunc divinum hunc Pontificem in nostra infinitimè constitutum, pro semper otientem.

VERS. 7. — *Qui in diebus carnis sue; Syt., cum carne induitus esset, id est, qui Christus Pontifex noster, cum in hac infirmâ et mortali carne adhuc vivere, multa obnoxia,*

PRECES, SUPPLICATIONESQUE, id est, preces non vulgares, sed validè submissas. Supplicatio, à supplicationis, seu complicandis genibus, dicitur; supplications igitur sunt preces humiliantibus.

AD EUM, id est, Patrem suum,

QUI POSSIT ILLUM SALVUM FACERE A MORTE; scilicet, illum à morte resuscitando.

OFFERENTIS; Græc., *cum obtulisset*,

CUM CLAREO VALIDO ET LACRYMIS, pra dolore nimio,

EXAUDITES EST PRO SUA REVERENTIA. In Græco, non est sed, sed et exauditus pro reverentia.

Observatio litteralis et dogmatica.

Plerique Latini reverentiam sumunt activè, seu exaudiens est propter suam religiosam erga Patrem reverentiam, seu reverentiam quæ Christus Patrem secundum propriae personæ respectu, utpote sibi consubstantiam et coequalem prosequetur. Alii utrumque jungunt: Tantù reverentia Christus Pontifex noster Patrem sumu exoravit, ut et ipse Patrem tam venerandum Pontificem sit reveritus, et pro reverentia exaudiens. Ita D. Chrysostomus: Tanta, inquit, fuit eius reverentia ac pietas, ut idem eum Deus reverenter. Theophylactus D. Chrysostomum sequitur.

Probabilis est quod D. Paulus hic ad orationem aspiciat quæ Christus in cruce pendens, et semetipsum in cruce patiens promeruit.

VERS. 6. — *Quemadmodum et in alio loco dici: etc.*, scilicet Deus Pater ad Deum Filium hominem factum, cum eum elegit et constitutus sacerdotem. Nota: Cum dicit Christus esse sacerdotem secundum ordinem, id est, ritum, Melchisedech, hoc ipso prefat Christum Aarón; Melchisedech enim dignus fuit Aarón.

VERS. 7. — *Qui in diebus carnis sue; qui dum in carne hæc mortali et fragili inter homines vivere.*

Preces supplicationesque ad eum qui possit illum salutem facere a morte, cum clamore solidi et lacrymis offensus; nequidam enim convenientius Christus pontifex noster pro sua salute preces offerre. De potu, quām ubi et semetipsum pro salute mundi nobis ad Deum per ea quæ ex voluntate Patris passus est, obedientiam ostendit et exercit, quæ disclusus.

VERS. 9. — *Et consummatu, etc.; consummatum dici, non morte finitum, sed perfectum redditum; est ligur sensus: Christum per passiones ad gloriam adductum, omnibus sibi quoque Evangelio obedientibus, causam et auctorem factum esse salutis aeternæ. Quæ quidem obedientia consistit in observatione mandatorum Christi, quorum primum est, ut in eum credatur; nam obedientiam etiam ad fidem referri, patet ex aliis Scriptura locis, ut Act. 6; Rom. 1 et 16.*

VERS. 10. — *Appellatus a Deo, etc.; q. d.: Christus nobis est causa salutis, quia à Deo constitutus et appellatus est pontifex noster, cum scilicet dixit ad*

Illi itaque duplum adverte Christi passionis effectum: nostram salutem, Christi claritatem, seu illius summi pontificatus declarationem. Adde terminum effectum, summam Dei gloriae. Hucusque anima Deo oblate fuerant, hic Deus immolatur Deo; dignum sane Deo sacrificium.

VERS. 11.—*De quo nobis grandis; Græc., multus sermo, id est, de quo Melchisedech, et de ejus cum Christo, cuius figura fuit, similitudine, multa vobis posse dicere.*

Et ininterceptabile ad dicendum, Græc.: Et diffinis interpretata dicere; Syr., et explicata difficilis; id est: Et quæ si dicerem, scèrè et vix intelligeretis.

Quoniam imbecilles, Græc.: Segnes facti estis auribus; Syr.: Quoniam imbeciles estis auditi vestro.

Hie erat locus de Melchisedech agendi et convenientias explicandi que sunt inter hunc Melchisedech et Christum, ut prudenter differt Apostolus propter infirmitatem auditorum, quos interim arguit ut eorum attentionem excitet et acuat. Hebrei facti fuerunt segnes in adducendo Dei verbo, forte ob persecutions; probabilis ob suam sitibantem fidem.

VERS. 12.—*Etenim cum deberitis esse magistri propter tempus..., id est: Cum tamdiu Evangelium audiendis, ut jam deberitis idonei esse ad illud alias docendum;*

Rursum indicetis..., adhuc tamen opus habetis ut ego vos doceam ejusdem Evangelii ELEMENTA, id est,

enim Deus, psal. 109: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.*

VERS. 11.—*De quo nobis grandis sermo, etc.; q. d.: De Melchisedech multa et magna dicendi forent, sed vobis, o Hebrei, explicari difficultas, quia ad haec rudes et imbeciles estis; magis enim capitis Aaroni vestrum quam Melchisedech. Imbecilles, id est, seges, ignavie negligentes facti sunt ad audiendum et cognoscendum res christianas et divinas.*

VERS. 12.—*Etenim cum deberitis magistri esse propter tempus, id est, pro longitudine temporis, quo tam in lege Moysi in Christianismo estis crudini.*

Rursum indicetis ut ego doceamini quae sint elementa exordii sermonum Dei; Græc., eloquorum Dei, id est, doctrina qua de Deo est. Elementa exordii sermonum Dei vocis rudimenta ad quibus initium sumunt instituendi homines in doctrinâ sacra.

Et facti estis quibus lacte opus sit, id est, qui indigetis instructione infirme, simplicis et puerilis doctrine, de Christi humanitate, de baptismô, de resurrectione, de iudicio;

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam redigenda.

1º Omnis Dei et Ecclesiæ minister attendat ad ea que in primis versibus de pontifice dicuntur, ut illa sibi propria faciat: *Omnis pontifex ex hominibus; v. 1.* Sacerdos itaque recordetur se hominem esse, et consequenter peccatorum: *Pro hominibus constitutus; v. 1.* Recordetur et se pro hominibus, seu peccatoribus esse, constitutum inter ipsos et Deum, quæ medium; ut divina referat ad homines, et homines ad divina traducat: homines ergo doceat verbis, et faciat gaudiem, seu verbo et exemplo ducat ad Deum: *In his*

qua sunt ad Deum; v. 1. Recordetur et se idem constitutum esse sacerdotem, ut pro peccatoribus ore, penitentiam agat, preces et vota populorum offerat: at principiū ut sacrificium expiacionis frequenter offerat pro peccatoribus; sacrificium, ita quo, corporis et sanguinis Christi, Agni Dei pro peccatis nostris impolat. Sacerdos ergo deliciae sunt oratio; tota ejus vita sit penitentia; centrum illius sit altare; sacrificia, sacrificium.

Qui condolere possit iis qui ignorant et errant; v. 2.

prima principia, rudimenta, symbolum fidei christiane;

Et facti estis quibus lacte opus sit... Alij similitudine idem explicat; quasi diceret: Sicque more parvularum latet nimirum estis, non solidi cibo.

VERS. 13.—*Omnis enim qui lactis est participes, supple tantum, seu qui ruderunt tantum et facillorem fidei doctrinam capere potest;*

Expres est sermonis justitiae; Græc., inexpertus, id est, incapax est doctrinae, qua de perfecta justitia et sanctitate tradire sapientibus et perfectis.

Parvulus enim est in Christianismo; Græc., infans. Infanti autem lac tantum convenit.

VERS. 14.—*Perfectorum autem est solidus cibus, id est, adulterum vero, seu eorum, qui in Christianismo profecerunt, solida et perfecta doctrina, seu sublimiora mysteria sunt; ad eos pertinent, illis traduntur.*

Forum, scilicet, seu illos yoco perfectos, Qui pro consuetudine: Græc., per habitum, scilicet discendi, meditandi, docendi,

Exercitatos habent sensus, scilicet internos, seu intellectum; Græc., sensoria, qua proprie sensus externos significant; et ad animum translati, significant mentem, intellectum exercitatum et habilem ad discretionem boni et mali, ad discernendum quid bonum, quid malum, quid catholicum, quid hereticum.

Non solidi cibo, id est, non altiori et perfectiori eruditio de Christi divinitate, de Melchisedech, de perfectione christiana.

VERS. 15.—*Omnis enim qui lactis est participes, id est, qui per illi institutione et doctrinam est eruditus et forendus, expers, id est, inexpertus, ruditus, imperitus, est sermonis justitiae; id est, sermonis qui fit de perfecta justitia et sanctitate; hic enim solis perfectus convenit. Ita Theophil. et Anselm.*

Parvulus enim est, id est, infans, scilicet in Christo et Christianismo.

VERS. 16.—*Perfectorum autem est solidus cibus, id est, solida et perfecta doctrina et institutio.*

Forum qui pro consuetudine exercitatus habent sensus ad discretionem boni et mali. Perfecti, inquit, eos voco qui longo uso, velut habitu comparato, mentem habent exercitatum et discernendum in unquamque re quid bonum sit, quid malum, verum et falsum, quia de doctrina ad fidem pertinet, proportionum sermo est.

Sacerdos ergo sua proprie memor infirmatus, et ad peccandum proclivitas, compatiatur peccatoribus, non irascatur inimicorum in eos, non loquatur eis dure, sed affectuose et clementer eos subleve, pro eis penitentiam agat et pro se, quia ipse peccator, et pro peccatoribus ei.

Nec quisquam sumit sibi honorem; v. 4. Non præsumat ergo mortalis homo divinum sibi ministerium arrogare ob honorem, ob divitias, ob requiem, aut otium, sed a Deo vocatus suscipiat illud ab labore, ad functiones supra dictas sedulò et cum humilitate peragendas.

Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut ponit fieret; v. 5, sed ad Deo, Patre suo, sacerdos constitutus, v. 6, infirma nostra sensit, nobis condoluit, pro nobis oravit, supplicavit, genitum, clamavit, lacrymatus est; v. 7. Et licet Dei Filius, cui imperium, felicitas et honor debebantur, pro nobis tamen pati, humiliari, et obedire volui usque ad mortem, mortem autem crucis, in qua, velut in arâ, semetipsum pro nobis oblitus; ibique passionibus et opprobriis consummatum, nostra salutis causa factus est, et summus poster Pontifex in aeternum declaratus; v. 9.

PRAXIS.

Summum hunc Pontificem aeternum, omnium pontificum et sacerdotum Principem et exemplar, oculis fidei jugular intueamur, ut in eo sacerdotio nostri reguli studeamus. Singulatum ergo habe omnia à S. Paulo descripta perpendat apud se omnis sacerdos Christi, summi Pontificis vicarius, et sese cum hoc sacerdotum prototypi et exemplari absolutissimo comparans, videat num, siue illi, fuerit a Deo constitutus sacerdos; num peccatoribus compatiatur, pro illis orat, genitum, lacrymando, patiatur, etiam mori paratus, ut illorum sit causa salutis aeternae.

Hac saltem sui cum Christo comparatione confundatur, humilietur, amphiabitur; confusus, humiliatus, concipiatur tandem veri sacerdotis ideal, quam pro suo modio, secundum datam sibi gratiam, admiplet, orando, gemendo, lacrymando, patiendo, moriendo, si necessi fuerit, pro peccatorum aeternâ salute.

2º Omnis Christianus, seu Christi discipulus, attendat ad ea que de Christo, Doctore nostro, ad nostram doctrinam et consolationem scripta sunt; v. 8 et 9.

Christus, licet Dei Filius, cui conaturalis erat potestas, gloria et felicitas, pati tamen, humiliari, ob-

mitti, et fidel ad Deum.

CAPUT VI.

4. Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora ferarum, non rursus jacentes fundamentum penitentie ab operibus mortuis, et fidei ad Deum,

2. Baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manum, ac resurrectionis mortuorum, et judicii aeterni.

3. Et hoc faciemus, si quidem permisit Deus.

4. Impossible est enim eos qui semel sunt illuminati

CHAPITRE VI.

1. Quittant donc les instructions que l'on donne à ceux qui ne font que de commencer à croire en Jésus-Christ, passons à ce qui est le plus parfait, sans nous arrêter à établir de nouveau ce qui n'est que le fondement de la religion, comme est la pénitence des œuvres mortes, la foi en Dieu.

2. Et ce qu'on enseigne touchant les différentes sortes de baptêmes, l'imposition des mains, la résurrection des morts, et le jugement éternel.

3. C'est aussi ce que nous ferons, si Dieu nous le permet.

4. Car il est impossible que ceux qui ont été une